



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 日本高周波鋼業株式会社
コード番号 5476 URL <http://www.koshuha.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 大西 功一
問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 湖東 彰弘

TEL 03-5687-6025

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	10,677	9.9	247	43.4	267	77.0	250	46.7
23年3月期第1四半期	9,711	58.9	172	—	151	—	170	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 232百万円 (92.7%) 23年3月期第1四半期 120百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	1.71	—
23年3月期第1四半期	1.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	42,403	18,348	43.3
23年3月期	41,773	18,336	43.9

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 18,348百万円 23年3月期 18,336百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	1.50	1.50
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

当社は定款において9月30日(第2四半期末日)及び3月31日(期末日)を配当基準日と定めておりますが、現時点では期末における配当予想額は未定であります。

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,000	6.5	100	△64.5	100	△61.6	0	—	0.00
通期	42,000	5.5	500	△41.3	500	△41.0	400	△51.7	2.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	146,876,174 株	23年3月期	146,876,174 株
24年3月期1Q	261,018 株	23年3月期	259,334 株
24年3月期1Q	146,615,923 株	23年3月期1Q	146,646,900 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項につきましては、添付資料 2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 第1四半期決算概要	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響による企業活動の停滞や原発事故による電力供給への懸念、円高の継続などにより、先行き不透明な状況で推移しました。

このような経済環境のもと、当社グループは受注の確保に努めるとともに継続的にコスト改善に取り組んだ結果、当第1四半期の連結業績は売上高10,677百万円（前年同期比9.9%増）、営業利益247百万円（前年同期比43.4%増）、経常利益267百万円（前年同期比77.0%増）、当期純利益250百万円（前年同期比46.7%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

[特殊鋼]

自動車関連等において震災影響はあったものの、国内向け全体では工具鋼を中心に前年同期比で数量増となりました。また、海外向け需要も堅調に推移した結果、売上高は8,269百万円（前年同期比9.7%増）、営業利益は126百万円（前年同期比214.7%増）となりました。

[鋳鉄]

期初には震災による需要減の影響があったものの、主力のトラック関連や建機向けが復調し、売上高は1,928百万円（前年同期比11.6%増）、営業利益は118百万円（前年同期比8.0%減）となりました。

[金型・工具]

震災の影響を受けて自動車関連向け金型部品の受注が減少したものの、売上高は478百万円（前年同期比8.5%増）、営業利益は2百万円（前年同期比28.8%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形及び売掛金の増加397百万円、たな卸資産の増加265百万円等による流動資産の増加986百万円、有形固定資産の減少228百万円等により42,403百万円となり、前連結会計年度末に比べ630百万円増加しました。

負債合計は、支払手形及び買掛金の増加246百万円等により24,055百万円となり、前連結会計年度末に比べ618百万円増加しました。

純資産合計は、四半期純利益250百万円の計上による増加、配当金の支払219百万円による減少等により18,348百万円となり、前連結会計年度末に比べ11百万円増加しました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

企業の生産活動は回復の方向にありますが、原発事故による電力制約、円高の継続など経済環境は依然として不透明な状況が続くものと思われまます。当社グループと致しましては、引き続き受注の確保とコスト改善に努めてまいります。

平成24年3月期第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、東日本大震災の影響により、算出することが困難であったため未定とさせていただいておりましたが、本資料において公表しております。本日（平成23年7月29日）公表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	188	341
受取手形及び売掛金	8,669	9,066
製品	2,578	2,596
仕掛品	5,640	5,785
原材料及び貯蔵品	3,881	3,983
その他	884	1,055
貸倒引当金	△13	△14
流動資産合計	21,828	22,815
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	6,120	5,980
土地	8,507	8,507
その他(純額)	3,768	3,679
有形固定資産合計	18,396	18,167
無形固定資産		
投資その他の資産	86	79
投資有価証券	940	910
その他	554	463
貸倒引当金	△33	△33
投資その他の資産合計	1,461	1,340
固定資産合計	19,944	19,588
資産合計	41,773	42,403

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,993	8,240
短期借入金	5,963	5,793
未払法人税等	93	75
賞与引当金	399	105
その他	2,517	3,385
流動負債合計	16,966	17,601
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	2,370	2,370
退職給付引当金	3,180	3,202
その他の引当金	76	72
その他	841	809
固定負債合計	6,469	6,453
負債合計	23,436	24,055
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,669	15,669
資本剰余金	1,728	1,728
利益剰余金	105	136
自己株式	△33	△34
株主資本合計	17,469	17,500
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	132	114
土地再評価差額金	734	734
その他の包括利益累計額合計	866	848
純資産合計	18,336	18,348
負債純資産合計	41,773	42,403

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	9,711	10,677
売上原価	8,703	9,548
売上総利益	1,007	1,129
販売費及び一般管理費	835	881
営業利益	172	247
営業外収益		
受取配当金	15	12
受取賃貸料	6	10
助成金収入	11	4
その他	22	34
営業外収益合計	56	61
営業外費用		
支払利息	17	15
売上債権売却損	5	6
出向者人件費負担金	12	1
休業費用	17	1
その他	24	17
営業外費用合計	78	41
経常利益	151	267
特別損失		
固定資産処分損	9	9
環境対策費	13	—
災害による損失	—	1
特別損失合計	23	10
税金等調整前四半期純利益	128	257
法人税、住民税及び事業税	25	21
法人税等調整額	△67	△14
法人税等合計	△42	6
少数株主損益調整前四半期純利益	170	250
四半期純利益	170	250

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	170	250
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△50	△18
その他の包括利益合計	△50	△18
四半期包括利益	120	232
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	120	232
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

[セグメント情報]

I 前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)
	特殊鋼	鋳鉄	金型・工具	計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,541	1,728	441	9,711	—	9,711
セグメント間の内部売上高 又は振替高	48	10	5	63	△63	—
計	7,590	1,738	446	9,775	△63	9,711
セグメント利益	40	129	3	172	—	172

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)
	特殊鋼	鋳鉄	金型・工具	計		
売上高						
外部顧客への売上高	8,269	1,928	478	10,677	—	10,677
セグメント間の内部売上高 又は振替高	48	10	4	63	△63	—
計	8,318	1,939	483	10,741	△63	10,677
セグメント利益	126	118	2	247	—	247

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 第1四半期決算概要

平成23年7月29日
日本高周波鋼業株式会社

平成24年3月期 第1四半期決算概要

連 結

1. 当四半期の業績(累計)と通期予想

(単位:百万円、%)

摘要	当期 24年3月期 第1四半期	(対前年同期)		前年同期 23年3月期 第1四半期	通期予想 24年3月期
		増減額	増減率		
売上高	10,677	966	9.9%	9,711	42,000
営業利益	247	74	43.4%	172	500
経常利益	267	116	77.0%	151	500
四半期(当期)純利益	250	79	46.7%	170	400
設備投資	195	17	10.0%	178	1,400
減価償却費	427	7	1.7%	420	1,760

2. セグメント別売上高・営業利益(累計)

【製品・サービス別】

(単位:百万円)

摘要	当 期		前年同期		増 減	
	24年3月期第1四半期		23年3月期第1四半期		売上高	営業利益
	売上高	営業利益	売上高	営業利益		
特殊鋼	8,269	126	7,541	40	728	86
鋳鉄	1,928	118	1,728	129	200	△10
金型・工具	478	2	441	3	37	△1
計	10,677	247	9,711	172	966	74

【海外売上高】

(単位:百万円、%)

	当 期		前年同期		(対前年同期)	
	24年3月期第1四半期		23年3月期第1四半期		増減額	増減率
	売上高	連結売上高比	売上高	連結売上高比		
アジア	1,325	12.4%	1,327	13.7%	△1	△0.1%
その他の地域	35	0.3%	14	0.1%	20	139.6%
計	1,360	12.7%	1,341	13.8%	18	1.4%
連結売上高	10,677		9,711		966	9.9%

3. 経常利益増減益要因(前年同期比) 1億円 → 2億円(1億円の増益)

(単位:億円)

増 益 要 因	金額	減 益 要 因	金額
1. 数量・構成	2	1. 原材料価格上昇	3
2. 販売価格	4	2. 労務費増	2
計 (A)	6	計 (B)	5
		差引 (A)-(B)	1